*absentem 6. C. de accus.* Hinc Seneca: parte altera inaudita, Jūdex, etiam si æquum statuat, tamen iniquus est. Et nullum dūbiū est, ut accusato pateat defensio: at quomodo reus suam innocentiam probare poterit, nisi de criminis commissio interrogetur? Interrogatio autem debet esse articulata, clara & pertinens: nam caute procedendum est, ne supprimatur veritas, aut innocens poena gravetur, cum de hominum capite agatur, quo nihil est orbe terrarum præstantius. Nov. 8.

An jūdex simulatio- huius criminis commissi possit simulationibus uti? Dico quod nib. pro e- sic si ad finem bonum ordinatae acjure non prohibita sunt. Ex- rueda ver. emplum habemus in Salomone. I, Reg. 3. v. 24. seqq.

possit uti? T. 66. Responsio autem interrogati debet esse distin- Responsio interroga- tia, clara & manifesta ad singulos articulos & positiones. Sive- ti debet eo quia factus manifeste respondere recusat, denuo adhuc semel se clara.

atque iterum est interrogandus, donec usque ad articulum congrue respondeat, quo Jūdex certus fiat, num reus crimen confessus sit, nec ne. Si vero omnino nihil respondet, tum questionibus subiciendis, & ab eo expresa responsio extor- quenda est. Jul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. q. 45. n. 6. hoc enim ipso, quo respondere non vult, satis se suspectum facit, & indicium ad torturam sufficiens præbat.

Probatio- Th. 66. Non autem statim reus crimen fateri nolens- nibus con- absolvendus est, sed officium Judicis est, probationibus, si quas vinci de- habere potest, ipsum convincere, ita ut reus si non confessus, at- bct,

tamen de criminis convictus, puniatur. Cum quo consentit Ordin. Crim. Carolin. in art. 62. Wo der Beklagte nichts bekennt, und der Ankläger die beklagte Mißhandlung beweisen wolt, da- mit soll er als recht ist zugelassen werden.

Quales convincitur autem non solum propria sua scriptura, probatio- verum etiam testibus, l. qui sententiam C. de pan. l. fin. C. de cu- nes, fto. reor. & paria sunt convictum esse aut confessum. Farin. part. 3. oper. crim. q. 81. n. 2. Qualitas autem testimoniū consistit i. inha- bilitate, ut jure testes esse possint. Quilibet enim in criminibus ad testificandum admittitur, nisi à lege expresse prohibi- tis reperiatur, l. i. in fin. ff. de testib. Hinc prohibetur impubes,

l. 19. §.

43.  
I. 19. §. fin. de testib. furiosus l. 3. §. lege. ff. eod. inimicus, surdus, mutus, cœcus, secundum Specul. in rit. de testib. infamis, d. 4.3. item mulier, de jure scilicet Canonico, per c. 33. q. 5. non verò de jure civili, per l. ex eo. de testib.

Th. 69. Et 2. sufficientes adhibeantur, hinc ad minimum duo testes requiruntur. I. ubi numerus. ff. de testib. text. in Deut. c. 19. v. 18. Matth. 18. 1. Cor. 13.

Th. 70. Non solum autem accusatorum & inquisito- Rei defen- rum probations sunt consideranda; verum etiam reorum sio, fundamenta & argumenta defensionis sunt audienda: Defen- sio enim reo non est deneganda, cum juris naturalis sit, ut ne be- stia quidem, ne dum homini deneganda sit, l. 17. l. 1. §. cum arie- tes. ff. si quadrup. paup. fec. dic. l. 1. C. unde vi. quæ defensio etiam à Principe aut Imperatore adimi non potest, l. 3. §. si ad atom. ff. de re mil. l. 7. C. de jur. ff. scilicet lib. 10.

Th. 71. Quaritur etiam: Si Mævius, filius Titii, sit accusatus de An pater fi crimen famosi libelli, an Titius pater innocentiam filii allega- llii, accusa- re ac probare queat? Puto quod sic publice enim interest inno- ti de crimi- centium causas defendi, l. servum 33. §. publice ff. de procurat. libelli, in- 2. Probo illud per textum in art. 47. Ordin. Crim. Carol. in verb. nocenti- Deter aber aufz Zulassung des Richters die Zeugen / so der Ge- am allega- sangene oder aber seine Freunde deshalb stellen wolten/ wie sich re possit? aber gehuft. Et paulo post: Solche obgemeldte Rundschaffe- stellung auch dem gesangenen oder seinen Freunden aufz ihr be- gehren/ oder ohne gut rechtmessige Ursach/ nicht abschlagen/ der aberkant werden sollen. Ex quibus verbis patet, cognatos in- quisiti, si innocentiam eius demonstrare velint, audiendos esse. 3. Probatur arg. l. si cuidam. C. de accus. & l. II. ff. de publ. jud. qui- bus, Dominus potest servo suo defensor dari, eum non igitur multo magis filius defendi poterit per patrem, cum maior sit affectio in patre, quam in Domino, nec enim ullus affectus pa- ternum vincit, l. fin. in pr. c. de Curat. fur. hinc filius censetur pars corporis patris sui. l. cum scimus. §. ult. C. de agricol. & cens. una caro c. contradicimus. §. i. caus. 35. q. 2. & ita una persona. l. fin. de C. imp. & al. subft.

Th. 72. Quaritur etiam an accusatus de crimine fa- Alia que-  
F 2 mosliatio.

703.

mos libelli, qui ad deductionem innocentiae suæ admissus, nihil probavit, denudò se offerens audiri debeat? Arbitror, si defensionis causam seu fundamentum aliquod novum allegat, eum, non tantum secunda, tertia, sed & quarta vice esse audiendum, arg. *l. cum de indebito. 25. in pr. ff. de probat. l. §. & 8 ff. de except. l. si quidem 6. C. eod.* cum non de tritico & oleo legato, sed de vita & salute hominis agatur. Nihil ergo omittendum, quod ad probandam accusati innocentiam facere potest. *l. additios. C. de appell.*

Deficientibus probationib[us] torturæ subiiciendus est,

*Th. 73.* Deficientibus vero legitimis probationibus non statim accusatus de famoso libello absolvendus est: sed quia multum Reipublica interest crimina non manere impunita, omnibus modis laborandum est, quo veritas eruatur, id quod per torturam commodissime fieri potest. Verum quidem est, quod per eam damnum irreparabile inferatur, & licet lacertus tormentis rursus mederi possit; nunquam tamen haec macula tollitur: quemadmodum nec virginitas semel corrupta, aut castitas amissa revera restitu potest. *l. i. in pr. C. de rapt. virg.* Quin & hoc genus indagandi huius criminis periculosum sit, nam ut inquit Ulpianus: plerique patientia, sive duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alii tanta sunt impatientia, ut quavis mentiri, quam pati tormenta velint. *l. in criminib. 1. §. questioni 23 ff. de quest.* ita fit, ut multi qui haec angustias sustinere coguntur, potius mori, quam vivere malint. *Nov. 134. cap. 13.* Imò multa etiam exempla occurunt illorum, qui innocentes propter tormentorum sevitiam confessi & condemnati fuerunt, ut videre est apud Val. Maxim. *lib. 8. c. 4.* nihilominus tamen, suadente necessitate, adhibenda sunt tormenta, quod & probat August. *lib. 19. de civitate Dei, cap. 6.* neccesitate, inquit, societas humanae judicem excusari, modo tormenta temperare, atque legitimate adhibeantur, quo ipso abusui, ex iniusto & immoderato questionis exercito provenienti, facilime subvenire poterit.

*i. Requisitum.*

*Th. 74.* Hic autem i. requiritur, ut Judge genera tormentorum probe perfecta habeat: Non enim qualibet horribilia & inusitata tormentorum genera judge decernere debet, sed

sed quæ usitata sunt & minus periculi habent, veritas tamen parea extorqueri potest. arg. l. un. C. de emend. serv.

Th. 75. Genera autem tormentorum pluribus recenset Genera Damhoud. in prax. rer. crim. cap. 37. num. 18. qui videri potest. tormenta Hoc tamen noto, quod seculo hoc nostro, hæc genera tormentorum in usu sint: compedes fuissest/nervi, catena, pedicæ, aqua frigida, taxilli, Sibilla, cuneus, manicæ, Dānischer Mantel, Spanische Rappen, Englische Jungfrau, Braunschweigische Stifffel, & alia. Apud Romanos quæstio siebat in eculeo, cuius meminit etiam Imp. Constantinus in l. & si excepta 7. in fin. C. de malef. & mathem. (quid autem eculeus? docet Carpz. in pract. crim. part. 3. q. 117.) & per fidiculas, cuius meminit. l. 16. C. de quest. Fidicula autem Germ. ein Heufersstock, est machina multis intenta funibus, quibus ceu fidibus distendebantur facinorosi.

Th. 76. 2. Requiritur, ut certi gradus tormentorum à 2. Requis. Judice constituantur, notum enim est, quod non omnes indiferenter rei eodem modo torqueri debeant, sed aliqui gravius, aliqui lenius, secundum qualitatem criminis obiecti, & indiciorum. 3. ut reus ante executionem de crimine famosi libelli commisso, prius de spontanea confessione interrogetur. Quia de re extat Sanctio Imp. Carol. V. in Ord. Crim. art. 46. in verb. So man den Gefangenen peinlich fragen will/von Ampswegen/ oder auf Ansuchung des Klägers/ soll derselbig zuvor/ in gegenwärtigkeit des Richters/ zweyer des Gerichtes und Gerichtsschreibers fleißiglich zu rede gehalten werden mit Worten/ die nach Gelegenheit der Person/ rc. Tortura enim adhibenda non est, si veritas per spontaneam confessionem haberi potest; l. i. §. 1. ff. de quest. l. quories 12. C. eod. tit. 4. Ut carnifex verbis & gestibus severioribus & ad torquendum consuetis, irruat in reum, non aliter ac si ipsum torque vellet, hacce enim territione veritas sape extorquetur.

Th. 77. 5. Judex in ipsa executione tortura sedulam operam navet, ut quantum personarum atas, sexus, vires, conditio, & ratio ipsa permiserit, tormenta attemperet, sèpius ratus, remissus, intentius habeat, quo vel innocentia, vel sup-

plicio torti salvi maneant: non enim sine discrimine rei tormentis vexandi, & sub veritatis eruenda prætextu horrendis modis dilaniandi, atque ea, quæ nunquam patrarentur, nunquam dixerunt, nunquam cogitarunt, confitenda adigendi sunt. 6. Requiritur, ne examinatio in ipso torturae actu fiat, sed remissa ea, prout diferte cautum, in Ord. Crim. Carol. art. 58 non enim verisimile est reum veritatem in tantis cruciatibus posse eloqui.

Th. 78. Hinc queritur: si tortus moritur, an judex possit puniri & qua pena? Resp. Distinguendo, aut Judex eum non iniuste, ne. indebito tortus, atque ita modum non excessit, & tamen is tortus deceperit, tunc is Judex nulla pena punitur, ita tradit Bart. in l. questionis. ff. de quest. & ratio est, quia casu & fortuito contingit, tum quia rei licita is Judex operam dedit. Aut tortus eum indebito per dolum, ut quia nulla penitus indicia praecebat, sed dolo ob inimicitiam, quam forte contra eum gerebat, ita acriter tortus, ut is tortus deceperit, tunc is Judex pena capitali puniri debet, per l. lex Julia 7. §. ult. ff. de leg. Iul. repet. & Clarius l. lege Cornelia, in pr. ff. ad L. Corn. de sicc. & l. un. §. l. C. deemend. sery.

Th. 79. Adhibitis itaque legitime tormentis, ulterius requirit Ordin. Crim. Carolin. eiusmodi acta Judicio Jurisconsultorum necessario submittenda esse. in art. ult. in verb. Wo aber die Obrigkeit ex officio und von Amts wegen wider einen Mishändler in peinlicher Anklag und Handlung vollzähre/ so sollen die Richter/ wo ihnen zweifel juziel/bey den nächstesten Höhen Schulen/ Städten/ Communen/ oder andern Rechtsverständigen/ da sie die unterricht mit den wenigsten koste zu erlangen vermeinen/ Rath zu suchen schuldig seyn. Et postea: Und ist dabey wohl zu merken/ dass in allen zweifelichen Fällen nicht allein Richter und Schöppen/ sondern auch/ was einer ieden solchen Obrigkeit in peinlichen Straffen in rathe und zu handeln gebühret/ derohalben Rechtsverständiger/ und außerhalb der Partheyen kosten/ Raths gebrauchen. Non vero eam ob rationem, quod ipsem Judex pro discretione sua, consilio aliorum Jurisconsultorum irrequisito, in hocce criminis sententiam

Acta Iudicio 1 Cro-  
rum neces-  
sario sub-  
mittenda  
sunt,

Ratio,

tor-  
ndis  
uam  
funt.  
d re-  
non  
posse  
pol-  
non  
t, &  
ita  
u &  
edit-  
ndi-  
contra  
s Ju-  
e leg-  
i. &  
erius  
uris-  
verb-  
vider  
l füh-  
y sten  
ver-  
angé  
ad iff  
niche  
eden-  
and-  
halb  
m ob-  
assilio  
sen-  
tiam

tentiam ferre, ac reum condemnare non possit, præsertim cum de eiusmodi causa bene sit informatus. Verum quoniam, pro dolor! Judices sape tales non sunt, quales esse debent, de quo- rum insolentia queritur Imp. Constantinus in l. 2. C. de exadi- nibus tribut: quod legum sanctitatem violent, & humanam so- cietatem evertant, imo Carnifices, non judices. Plerique e- nim sunt duriores, ne dicam crudeliores, qui rigorosissime su- per dorsum pauperum inculpatorum procedunt, & contra o- ranesjuristerminos, approbatos mores, & usus consuetudina- rios alios perdunt, & alios maestant. Contra vero plerique cle- mentiores sunt ipsa lege, & nescio, ut inquit Petr. Heig. part. 1. quest. 37. n. 11. & 12. quam æquitatem cerebrinam sibi fin- gunt. Imò saepè, spe alicuius lucri & præmii, propter miseri- cordiam rationem reddere malunt, quam propter crudelita- tem, c. allegantem 20. q. ult. Hinc illud Poete:

Dat veniam corvis vexat censura columbas.

den Reichen am Gelde/  
den armen im Felde.

Deinde neminem etiam latet, quod hodie multis in oppidis merum imperium exerceant plebeii & Mechanici, tam legum, quam rerum criminalium imperi: Et posito, quod inter illos etiam reperiantur, viri, qui probi, pii, prudentes, & docti sunt, quos Carolus V. officiæ Justitiæ præesse vult, in art. 1. Ordin. Crim. verb. Dass alle peinliche Gerichte mit Richtern / Verhei- lern und Gerichtsschreiben versehen und besetzt werden sollen/ von frommen/ehrbarn/ verständigen/ und erfahrenen Personen/ so zugendlichst und best diesselben nach Gelegenheit tides Orths zu bekommen seyn. Periculoso tamen est unius judicio hanc causam decidendam committere.

Th. 80. Peractis itaque peragendis in hocce processu, si reus in negando perfiterit, unanimis est Doctorum senten- te, an ab- te, an ab- solvend? Reo negan-  
cia, quod indicia criminis, quibus gravatus erat reus purgata habeantur, ac proinde is absolvit & liberatus carceribus dimitti debeat, l. ult. ibi, de servo quæstio habetur, quo absoluto. ff. de salumn. & art. 61. Ordin. Crim. Und soll in diesem Fall der Beßlagte dergleichen seine Azung/nach dem er seinem Verdache  
Brsach

**Vrsach geben/ auch entrichten.** Quo ipso , dum reus hoc casu ad refundendos sumtus solum obstringitur, ab omni reliqua poena liberatur, quam sententiam (quod nempe rei crimen negantes absolví debeat, præstata tamen ab ipsis Urpheda, den Bryhed schweren / quod genus quoddam cautionis habeatur, reo , qui carcerebus relaxatur, jurante, se non ulturum, quiequid ibi passus est , das er die Gefängniss und Marter / weder mit Worten oder Werken heimlich noch öffentlich / in feinerley Weis oder Wege rächen wolle/ art. 20. Ord. Crim ) praxis quotidiana , ut Bocerus in tract. de quaſt. dicit, comprobat.